oculus alterius intentus in ea, sive voluerint illa, sive noluerint, videt, quando in ea contemplationem direxerit. Quid enim potest homo, aut alia res quæ circumdatur corpore crasso, cum in præsentia fuerit, facere ne cernatur? Econtrario ea quæ sunt superna et divina, ea cum in præsentia fuerint, non videntur nisi ipsa voluerint; et in voluntate eorum est videri, vel non videri. Gratia Dei fuit ut appareret Abraham, vel cæteris prophetis, non quod oculus tantum cordis Abraham in causa fuerit ut cerneret Deum; sed quod gratia Dei ultro se aspiciendam præbuerit viro justo. Hoc autem non solum super Deo Patre intelligas; sed etiam super Domino Salvatore, et super Spiritu sancto, et ut ad minora perveniam, super Cherubim et Seraphim. Fieri enim potest, ut et nunc nobis loquentibus assistat angelus, et tamen quia non meremur, eum videre nequeamus. Quamvis enim oculus sive corporis, sive animæ nostræ ad contemplandum intendat, nisi sponte apparuerit angelus, et se [Al. si] videndum præbuerit, et ille qui vere desiderat, non videbit. Itaque ubicumque scriptum fuerit, apparuit

ces diverses locutions dans le sens que nous venons de dire. Que ce soit Dieu ou un ange, qu'il s'agisse d'Abraham ou de Zacharie, il sera visible, ou invisible, selon qu'il l'aura, ou ne l'aura pas voulu. Et nous ne parlons pas seulement pour le temps de la vie présente, mais aussi pour l'autre vie, alors que nous serons sortis de ce monde; nous disons que Dieu ou les anges ne s'y font pas voir à tous indistinctement, qu'il ne suffit pas d'être débarrassé du corps, pour être digne de voir aussitôt les anges, le Saint-Esprit, le Sauveur notre Seigneur, et Dieu le Père; que celui-là seul les verra, qui aura le cœur pur, *Matth. v.* et se sera conduit de manière à mériter de voir Dieu. Et bien qu'un même lieu soit commun à celui qui a le cœur pur et à celui qui conserve encore quelques souillures, cette communauté de demeure, ne pourra être ni nuisible ni utile à qui que ce soit; car celui qui aura le cœur pur, verra Dieu; et celui qui est tel que je viens de le dire, ne verra pas ce que les autres voient. Il me semble qu'il y a entre cette vision de Dieu et la vue du Christ une certaine analogie; il y avait en lui, au temps où il était corporellement visible, quelque chose, que tous ceux qui le voyaient, ne pouvaient voir. Sans doute ils voyaient son corps; mais en tant que Christ, ils ne le pouvaient voir. Ses disciples, eux le voyaient, et ils contemplaient l'infinie grandeur

Deus illi, vel illi, ut et nunc : « Apparuit ei Angelus Domini, stans a dextris altaris incensi, » ita ut dixi, intellige. Sive Deus, sive angelus Abrahamæ vel Zachariæ, cum voluerit vel noluerit, aut non videbitur, aut videbitur. Et hoc non tantum in præsentia sæculo dicimus, sed etiam in futuro cum migraverimus e mundo, quod non omnibus vel Deus, vel angeli appareant, quod scilicet et angelos, et Spiritum sanctum, et Dominum Salvatorem, et ipsum Deum Patrem, is qui de corpore exierit, statim mereatur videre; et ille tantum videbit, qui mundum habuerit cor (*Matth. v.*), et talem se præbuerit, ut dignus Dei sit aspectu. Et quamvis in eodem loco sit, qui mundo corde est, et is qui adhuc aliqua sorde respersit, unus locus nec nocere quempiam poterit, nec juvare quia qui mundum cor habuerit, Deum videbit, qui autem talis fuerit, id quod alii cernunt, non videbit. Tale quid mihi intelligendum et de Christo, qui quondam in corpore videbatur, quod non quicumque eum videbant poterant videre. Videbant quippe tantum corpus illius : secundum vero hoc quod Christus erat, eum videre non

de sa divinité. C'est pour cela, je pense, qu'à Philippe qui le suppliait et disait : Montrez-nous le Père, et cela nous suffit, » le Sauveur répondit : « Il y a si longtemps que je suis avec vous, et vous ne me connaissez pas ? Philippe, celui qui me voit, voit mon Père. » *Joan. xiv* Et en effet Pilate voyait Jésus, mais ne voyait pas le Père; il en est de même du traître Judas; car ni Pilate, ni Judas, ni la multitude qui l'accablait de coups, ne voyaient le Christ en tant que Christ. Ceux-là seuls voyaient Jésus, que Jésus savait dignes de le voir. Travaillons donc nous aussi d'abord à mériter que Dieu se fasse voir à nous en cette vie. La parole des saintes Écritures a promis que ceux qui ne le tenteraient point le trouveraient; et il se montre à ceux qui ne sont pas incrédules en lui. Faisons de plus en sorte qu'il ne se dérobe pas à nos regards dans la vie future, mais que nous le voyons face à face, que nous ayons cette assurance, que donne une vie sainte, et que nous puissions jouir de la vue de Dieu tout-puissant, dans le Christ Jésus et l'Esprit Saint, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE IV.

Sur ces paroles : « ne craignez pas, Zacharie, »

poterant. Porro discipuli eum videbant, et magnitudinem divinitatis illius contemplabantur. Propter quod puto et ad Philippum deprecantem atque dicentem : « Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis, » respondisse Salvatorem : « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me ? Philippe, qui videt me, videt et Patrem » *Joann. xiv*. Neque enim Pilatus, qui videbat Jesum, intuebatur Patrem, nec proditor Judas; quia nec ipse Pilatus, nec Judas Christum secundum hoc quod erat Christus videbant, nec multitudo quæ coarctabat eum. Illi tantum videbant Jesum, quos aspectu suo dignos esse sciebat. Laboremus ergo et nos, ut et impræsentiarum nobis Deus appareat. Sanctus quippe Scripturarum sermo promisit, quod invenietur ab his qui non tentant eum : apparet autem his qui non sunt increduli in eum : et in futuro non abscondatur a nobis; sed videamus eum facie ad faciem, et habeamus fiduciam bonæ vitæ, fruamurque conspectu omnipotentis Dei in Christo Jesu, et Spiritu sancto, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

jusqu'à l'endroit où il dit de Jean : « Et il marchera devant lui dans l'esprit et dans la vertu d'Élie. » *Cap. I.*

A la vue de l'ange, Zacharie eut peur. Tout visage nouveau apparaissant tout d'un coup aux yeux de l'homme, jette le trouble dans l'esprit et l'effroi dans le cœur. Aussi l'ange qui sait, que la nature humaine est ainsi faite, cherche-t-il à guérir d'abord cette frayeur, en disant : « Ne craignez pas, Zacharie; » il le ranime et fait entrer la joie dans son cœur par l'annonce d'une heureuse nouvelle : « Votre prière a été exaucée; Élisabeth votre épouse enfantera un fils, vous lui donnerez le nom de Jean; et il sera votre joie et votre allégresse. » Quand un juste vient au monde et entre dans l'arène de cette vie, ceux qui ont été les instruments de sa naissance se réjouissent et en conçoivent une légitime fierté. Mais quand naît un homme destiné à une vie mauvaise, et renfermée dans la prison comme pour y subir un châtement, ceux qui ont coopéré à sa naissance sont consternés et abattus. Voulez-vous un exemple d'un saint personnage dont tous les enfants font la gloire ? Voilà Jacob, père de douze fils qui tous sont devenus les patriarches et les chefs du peuple de Dieu et de son héritage. Leur naissance à tous fut un sujet de joie pour Jacob leur père, comme la naissance de Jean fut un sujet de joie

HOMILIA IV.

De eo quod scriptum est : « Ne timeas, Zacharia, » usque ad eum locum ubi ait de Joanne : « Præcedet coram ipso in spiritu et virtute Eliæ. » *Cap. I.*

Zacharias, cum angelum vidisset, expavit. Nova quippe facies humanis obtutibus se præbens turbat mentem, animumque consternat. Unde angelus, sciens hanc esse humanam naturam, primum perturbationi medetur dicens : « Noli timere, Zacharia, » et trepidantem refocillat, novoque lætificat nuntio inferens : « Exaudita est oratio tua et uxor tua Elizabeth pariet filium, et vocabis nomen ejus Joannem, et erit tibi gaudium et exultatio. Quando justus quis oritur mundo, et stadium hujus vitæ ingreditur, ministri nativitatibus ejus lætantur, et se efferunt in sublime. Quando vero ille nascitur, qui malæ vitæ præparatus est, et quasi ob poenas in ergastulum relegatus, minister consternatur, et concidit. Vis exemplum accipere sancti viri, cujus omnis fructus in laude sit ? Vide Jacob duodecim genuisse mares, qui omnes populi Dei et partis illius patriarchæ et princi-

pour tout le monde, selon le récit actuel de l'Évangéliste. Ainsi que celui, qui dans l'intention d'être utile aux autres, acceptera les charges de la paternité, et se soumettra au joug d'un pareil ministère, demande à Dieu avec instances, que le fils auquel il aura donné la vie, soit tel qu'il ait à se réjouir de sa naissance. Il est donc écrit de Jean : « Il sera grand devant le Seigneur. » *Luc. i.* Il signale ainsi la grandeur d'âme de Jean, en disant qu'elle se révèle aux yeux mêmes de Dieu; et quelque chose de moindre, qui se manifeste particulièrement dans la force d'âme. C'est de la sorte que je comprends cette parole de l'Évangile : « Ne méprisez pas l'un de ces très petits qui sont dans l'Église. » Le mot petit est relatif et doit être compris comme opposé à grand. Il ne m'est pas commandé de ne pas mépriser celui qui est grand, car celui qui est grand, ne peut être méprisé; mais il m'est prescrit de ne pas mépriser l'un de ces très petits. Or pour vous convaincre que ces expressions, petit et très petit ne sont pas employées par hasard, mais pour la raison que j'ai dite, il est écrit : « Celui qui scandalisera un de ces très petits. » *Matth. xviii.* Le très petit est sujet au scandale, le grand n'y est pas exposé. Il continue par rapport à Jean : « Et il sera rempli du Saint-Esprit dès le sein de sa mère. » La naissance de Jean est aussi toute pleine de miracles. Car de même qu'un archevêque

pes exstiterunt; in his omnibus Jacob lætabatur pater, sicut et nunc de Joannis nativitate cunctis gaudium nuntiatur; et qui semel ob utilitatem aliorum ad liberorum opera descenderit, et se voluerit huic ministerio mancipare, obsecret Deum, ut talis ei filius ingrediatur seculum, super cujus nativitate lætior sit. Scribitur ergo de Joanne : « Erit magnus in conspectu Domini *Luc. i.* Magnitudinem animæ Joannis ostendit, quæ oculis Dei pateat; et aliquid minus, quod proprie in animæ virtute conspicitur. Ego ita intelligo et illud, quod in Evangelio dicitur : « Nolite contemnere unum de minimis istis, qui in Ecclesia sunt. » Minimus ibi ad distinctionem majoris intelligitur. Non mihi præcipitur, ut eum qui grandis est non contemnam, quia non potest contemni ille qui grandis est; sed dicitur mihi, ne contemnas unum ex minimis. Ut autem scias, quod minimus et parvus non fortuito dicitur; sed cum ea ratione, quam posuimus, scriptum est : « Quicumque scandalizaverit unum de minimis istis » *Matth. xviii.* Minimus scandalizatur, grandis non potest scandalum sustinere. Sequitur de Joanne : « Et Spiritu sancto replebitur adhuc de utero matris suæ. » Et nativitas

vint annoncer l'avènement de Notre-Seigneur et Sauveur, de même, c'est un archevêque qui vient également annoncer la naissance de Jean : « Et il sera rempli du Saint-Esprit dès le sein de sa mère. » Le peuple juif ne voyait pas Notre-Seigneur, bien qu'il opérât des miracles et des prodiges, et qu'il guérît toutes leurs maladies. Jean, lui, qui n'est encore qu'en le sein de sa mère, tressaille, ne pouvant faire autre chose, et voudrait sortir des entrailles qui le retiennent, à l'arrivée de la mère de Jésus. « Car votre voix » dit Élisabeth, « n'a pas plutôt frappé mon oreille, que mon enfant a tressailli de joie dans mon sein. » Jean était encore dans le sein de sa mère, et déjà il avait reçu le Saint-Esprit. Car ce n'était pas en vertu d'une qualité inhérente et propre à sa substance et à sa nature qu'il devait, au témoignage de l'Écriture, convertir plusieurs des enfants d'Israël au Seigneur leur Dieu. *Matth. vi.* Jean en convertit plusieurs, mais le Seigneur fit plus, il convertit tout le monde. C'était son œuvre à lui de convertir tous les hommes à Dieu le Père. « Et il marchera devant lui, dans l'esprit et dans la vertu d'Élie. » Il ne dit point : dans l'âme d'Élie, mais « dans l'esprit et dans la vertu d'Élie. » Élie fut doué de la vertu et de l'esprit communs à tous les prophètes, et à Notre-Seigneur et Sauveur lui-même en tant qu'homme. C'est de ce double don que l'ange parle

Joannis plena miraculo est. Quomodo enim Domini nostri ac Salvatoris adventum archangelus nuntiavit; ita et Joannis ortum archangelus nuntiat : « Spiritu sancto replebitur adhuc de utero matris suæ. » Populus Judæorum facientem Dominum nostrum signa atque portenta, et curantem infirmitates eorum, nequaquam videbat; Joannes vero adhuc in utero matris constitutus exultat, etenim non potest, et ad adventum Matris Jesu de utero gestit erumpere. « Ecce enim, » ait Elizabeth, « ut facta est salutatio tua in aures meas, exultavit in gaudio infans in utero meo. » Adhuc in matris utero erat Joannes, et jam Spiritum sanctum acceperat. Non enim illud principium erat substantiæ ejus, atque naturæ, de qua Scriptura loquitur, quod plurimos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum *Matth. iv.* Joannes plurimos convertit, Dominus autem non plures, sed omnes. Hoc opus illius, ut omnes convertat ad Deum Patrem. « Et præcedet eum ipse in spiritu et virtute Eliæ. » Non ait in anima Eliæ, « sed in spiritu et virtute Eliæ. » Fuit in Elia virtus, et spiritus sicut in omnibus prophetis, et secundum dispensationem corporis in ipso quoque Domino